АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.04.2014		       			                                                   №  403

Нижняя Салда
Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей
 и подростков в городском округе Нижняя Салда  в 2014 году

  В соответствии с законом Свердловской области от 15.06.2011 №38-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области  от 07.03.2012 №220-ПП «О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2012-2014 годах» с изменениями, внесенными постановлением Правительства Свердловской области от 11.02.2014 №69-ПП,  Уставом городского округа Нижняя Салда, в целях реализации приоритетных национальных проектов «Образование» и «Здравоохранение», обеспечения предоставления качественных услуг по организации оздоровления, отдыха и труда детей и подростков в 2014 году администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. Состав городской оздоровительной комиссии (приложение №1);
1.2. Перечень мероприятий по организации отдыха, оздоровления  и занятости детей и подростков в 2014 году (приложение №2);
1.3. Целевые показатели охвата отдыхом, оздоровлением и занятостью детей и подростков в 2014 году в городском округе Нижняя Салда (приложение №3);
1.4. Среднюю стоимость путевок в 2014 году (приложение №4);
1.5. Порядок расходования субсидий из областного бюджета на организацию отдыха детей в каникулярное время (приложение №5).
2. Городской оздоровительной комиссии обеспечить:
2.1. координацию взаимодействия органов местного самоуправления, предприятий и организаций, общественных объединений, расположенных на территории городского округа Нижняя Салда, по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков;
2.2. оперативное решение вопросов обеспечения полноценного питания, безопасности жизни и здоровья детей и подростков, пожарной безопасности в муниципальных организациях отдыха и оздоровления детей и подростков.
3. Финансовому управлению администрации городского округа Нижняя Салда (Муркина Т.А.) профинансировать расходы на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2014 году из средств бюджета городского округа Нижняя Салда.
4. Управлению образования администрации городского округа Нижняя Салда (Терехова Р.В.):
4.1. организовать отдых детей в оздоровительных лагерях дневного пребывания, с продолжительностью смен 21 календарный день, предусмотрев в них организацию двухразового питания;
4.2. производить выдачу путевок в оздоровительные лагеря дневного пребывания в соответствии с утвержденным Порядком расходования субсидий из областного бюджета на организацию отдыха детей в каникулярное время.
5. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Свердловской области «Нижнесалдинская центральная городская больница» (Губанов М.Г.):
5.1. обеспечить без взимания платы медицинское сопровождение детей и подростков в возрасте до 18 лет, направляемых в организации отдыха и оздоровления детей, и при оформлении их временной занятости в период летних каникул, в том числе отъезжающих в оздоровительные трудовые лагеря;
4.2. обеспечить без взимания платы проведение бактериологического, паразитологического и вирусологического обследования персонала, направляемого для работы в загородные организации отдыха и оздоровления детей всех форм собственности, в том числе за пределы Свердловской области, а также в лагеря дневного пребывания детей.
5. Рекомендовать начальнику Межмуниципального отдела МВД России «Верхнесалдинский» (Голубев Н.Н.):
5.1. принять дополнительные меры по обеспечению безопасности детей и подростков в период проведения оздоровительной кампании, обратив особое внимание на организацию охраны объектов детского отдыха;
5.2. обеспечить сопровождение транспортных средств, осуществляющих перевозку организованных групп детей и подростков к местам отдыха и обратно, безопасность пассажиров в пути следования без взимания платы;
5.3. осуществить профилактические меры по предупреждению правонарушений несовершеннолетних, детского дорожно-транспортного травматизма;
5.4. обеспечить контроль за несовершеннолетними «группы особого риска», состоящих на учете в подразделении по делам несовершеннолетних, содействовать организации их отдыха и трудоустройства.
6. Рекомендовать Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее ТКДН и ЗП) (Бурдель Е.Н.):
6.1. осуществлять контроль за соблюдением прав детей в городских лагерях дневного пребывания, за соблюдением прав несовершеннолетних, трудоустраиваемых в свободное от учебы время;
6.2. содействовать организации отдыха и трудоустройства детей, состоящих на учете в ТКДН и ЗП.
7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник-Нижняя Салда» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.
8. Контроль за предварительным и текущим целевым использованием бюджетных средств возложить на Финансовое управление администрации городского округа Нижняя Салда.
9. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа  Нижняя Салда Третьякову О.В.

Глава администрации
городского округа						                       С.Н. Гузиков

Приложение №3
Утверждены
постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 24.04.2014 № 403 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в городском округе Нижняя Салда в 2014 году»

Целевые показатели охвата отдыхом, оздоровлением и занятостью детей и подростков в 2014 году в городском округе Нижняя Салда

	Целевой показатель охвата отдыхом и оздоровлением детей, всего человек (не менее)
	1264

	В том числе:

	в условиях оздоровительных лагерей дневного пребывания, человек (не менее)
	612

	в условиях санаторно-курортных организаций (санаториев и санаторных оздоровительных лагерей круглогодичного действия), человек (не менее)
	20

	в условиях загородных оздоровительных лагерей, человек (не менее)
	120

	санаторно-курортные организации на побережье Черного моря (проект «Поезд «Здоровье»)
	30

	Другие формы отдыха, человек (не менее)
	482

	Целевой показатель охвата занятостью несовершеннолетних, всего человек (не менее)
	 75

Приложение №2
Утверждены
постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 24.04.2014 № 403
«Об организации отдыха, оздоровления  занятости детей и подростков в городском округе Нижняя Салда в 2014 году»

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок
	Ответственные исполнители

	1
	Организация отдыха, оздоровления и временной занятости детей и подростков
	с 01.06.2014 по 31.08.2014
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	2
	Проведение работы по разъяснению порядка организации и финансирования оздоровления, труда и отдыха детей и подростков
	с 01.05.2014 по 31.08.2014
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	3
	Организация взаимодействия с Управлением социальной политики МСП СОпо городу Нижняя Салда по осуществлению мониторинга организации оздоровления, труда и отдыха деетй и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации
	с 01.05.2014 по 31.08.2014
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	4
	Организация отдыха и оздоровления детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации (не менее 50 процентов от общего количества несовершеннолетних данной категории)
	с 01.06.2014 по 31.08.2014
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	5
	Организация оздоровления и отдыха несовершеннолетних в детских санаториях и санаторно-оздоровительных лагерях круглогодичного действия Свердловской области за счет средств областного бюджета и средств родителей
	с 01.05.2014 по 31.08.2014
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	6
	Организация оздоровления и отдыха детей на побережье Черного моря (проект "Поезд "Здоровье") за счет средств областного бюджета и средств родителей
	с 01.04.2014 по 31.08.2014
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	7
	Организация оздоровления и отдыха детей в оздоровительных лагерях дневного пребывания продолжительностью смен 21 календарный день за счет средств местного бюджета и средств родителей
	с 01.05.2014-31.08.2014
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	8
	Реализация мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в период летних каникул в рамках проведения профилактической операции "Подросток"
	 с 01.06.2014-31.06.2014
	Управление образования  администрации городского округа Нижняя Салда, Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда, Управление молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда

	9
	Оказание информационно-методического сопровождения деятельности муниципальных учреждений культуры, связанной с организацией досуговой занятости детей и подростков в каникулярный период
	с 01.06.2014 по 31.08.2014
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	10
	Организация бесплатного посещения муниципальных учреждений культуры организованными группами детей, отдыхающими в оздоровительных лагерях на территории городского округа
	с 01.06.2014 по 31.08.2014
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	11
	Разработка, утверждение и представление в городскую оздоровительную комиссию плана реализации мероприятий по организации оздоровления, труда и отдыха детей и подростков в 2014 году
	до 30.04.2014
	Управление молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда

	12
	Организация отдыха и оздоровления детей - воспитанников ДЮСШ
	с 01.06.2014 по 31.08.2014
	Управление молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда

	13
	Методическая помощь организациям отдыха и оздоровления детей и подростков в организации физического воспитания детей и подростков
	с 01.06.2014 по 31.08.2014
	Управление молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда

	14
	Привлечение учреждений спорта к организации работы с детьми и подростками в каникулярный период
	с 01.06.2014 по 31.08.2014
	Управление молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда

	15
	Организация и проведение спортивного фестиваля с участием детей, отдыхающих в оздоровительных лагерях, расположенных на территории городского округа
	 с 01.06.2014 по 30.07.2014
	Управление молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда

	16
	Содействие развитию  форм отдыха и оздоровления допризывной молодежи: проведение оборонно-спортивного лагеря и соревнований по военно-прикладным видам спорта
	 с 01.06.2014-30.06.2014
	Управление молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда

	17
	Оказание содействие организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан
	01.06.2014-31.08.2014
	Управление молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда

	18
	 Организация максимальной занятости подростков, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел, ТКДН и ЗП
	 01.06.2014-31.08.2014
	Управление молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда

	19
	Развитие детского туризма с обеспечением постоянного контроля за созданием безопасных условий жизни  и здоровья детей и подростков
	 01.06.2014-31.08.2014
	Управление молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда

Приложение №1
Утвержден
 постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 24.04.2014 № 403
«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в городском округе Нижняя Салда в 2014 году»

Состав городской оздоровительной комиссии

	Председатель комиссии

	Третьякова О.В.
	- заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда

	Заместитель председателя

	Терехова Р.В.
	- начальник Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда

	Члены комиссии

	Трушкова Л.В.
	- начальник Управления молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда

	Бурдель Е.Н.
	- председатель Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию)

	Голубев Н.Н.
	- начальник Межмуниципального отдела МВД России «Верхнесалдинский» (по согласованию)

	Губанов М.Г.
	- главный врач Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Нижнесалдинская центральная городская больница» (по согласованию)

	Данилов Д.А.
	- начальник отделения надзорной деятельности городского округа Нижняя Салда ГУ МЧС России по Свердловской области (по согласованию)

	Исакова И.В.
	- председатель городского профессионального комитета работников образования (по согласованию)

	Максимов И.Б.
	- председатель Нижнесалдинского отделения Российского союза молодежи (по согласованию)

	Мальцева М.В.
	- начальник Управления культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	Муркина Т.А.
	- начальник Финансового управления администрации городского округа Нижняя Салда

	Назаретян Т.А.
	- начальник ТОИОГВСО СО Управление социальной политики МСП СО по городу Нижняя Салда (по согласованию)

	- представитель ФГУП НИИМашиностроения (по согласованию)

	- представитель филиала ОАО «ЕВРАЗ НТМК»- «НСМЗ» (по согласованию)

Приложение №4
Утверждена
постановлением администрации городского округа Нижняя Салда
от 24.04.2014 № 403
«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в городском округе Нижняя Салда в 2014 году»

Средняя стоимость путевок в 2014 году*

	Тип лагеря
	Стоимость путевки, всего

	Санаторно-курортные организации на побережье Черного моря (проект «Поезд «Здоровье»)
	26 673,00**

	Загородные оздоровительные лагеря круглогодичного действия
	13 515,00

	Загородные оздоровительные лагеря, работающие в летний период
	12 721,00

	Санаторно-курортные организации (санатории, санаторные  оздоровительные лагеря круглогодичного действия)
	19 410,00

	Лагеря дневного пребывания
	2 576,00

* - в стоимость путевки включены расходы на питание, лечение, страхование и культурное обслуживание детей, хозяйственные расходы, расходы на оплату труда;
** - начальная максимальная цена контракта в соответствии с документацией о совместном аукционе в электронной форме на право заключения муниципального контракта (гражданско-правового договора) на оказание услуг по санаторно-курортному лечению и отдыху детей Свердловской области в санаторно-курортных организациях.

Приложение №5
Утвержден
постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 24.04.2014 № 403
«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в городском округе Нижняя Салда в 2014 году»

Порядок расходования субсидий из областного бюджета на организацию отдыха детей в каникулярное время

1. Настоящий порядок определяет условия расходования средств за счет субсидий из областного бюджета бюджету городского округа Нижняя Салда на организацию отдыха детей в каникулярное время.
[bookmark: _GoBack]2. Настоящий порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 07.03.2012 №220-ПП « О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2012-2014 годах» (с изменениями от 05.07.2012, от 25.07.2012, от 18.03.2013, от 11.02.2014).
3. Средства за счет субсидий подлежат зачислению в доходы городского округа Нижняя Салда и расходованию по разделу 0700 «Образование»0707 «Молодежная политика и оздоровление детей», целевой статье 0834560  «Организация отдыха детей в каникулярное время».
4. Главным распорядителем средств областного бюджета, предусмотренных для предоставления средств за счет субсидий, является Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда (далее – Управление образования).
5. Средства за счет субсидий направляются:
5.1. на оплату путевок в пределах 100 процентов средней стоимости путевок в санаторно-курортные организации (санатории, санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия) всем категориям детей, имеющим заключение учреждений здравоохранения о наличии медицинских показаний для санаторно-курортного лечения или оздоровления;
5.2. на оплату в пределах 100 процентов средней стоимости путевок в детские оздоровительные лагеря (загородные оздоровительные лагеря, лагеря дневного пребывания), следующим категориям детей:
детям, оставшимся без попечения родителей,
детям, вернувшимся из воспитательных колоний и специальных учреждений закрытого типа,
детям из многодетных семей,
детям безработных родителей,
детям, получающим пенсию по случаю потери кормильца,
детям работников организаций всех форм собственности, совокупный доход семьи которых ниже прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;
5.3. на оплату путевок в пределах 90 процентов средней стоимости путевок в детские оздоровительные лагеря (загородные оздоровительные лагеря, лагеря дневного пребывания), для категорий детей, не указанных в подпункте 5.2. настоящего пункта, родители которых работают в государственных и муниципальных учреждениях;
5.4. на оплату путевок в пределах 80 процентов средней стоимости путевок в детские оздоровительные лагеря (загородные оздоровительные лагеря, лагеря дневного пребывания), для категорий детей, не указанных в подпунктах 5.2., 5.3. настоящего пункта;
5.5. на централизованное приобретение путевок в санаторно-курортные организации, расположенные на побережье Черного моря (поезд «Здоровье»).
6. Управление образования предоставляет в Министерство общего и профессионального образования Свердловской области ежеквартальный отчет об использовании средств областного бюджета, предоставленных за счет субсидий на организацию отдыха детей в каникулярное время, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
7. Средства, полученные из областного бюджета в форме субсидий, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели. Нецелевое использование бюджетных средств влечет за собой применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным законодательством.
8. Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств (субсидий) осуществляет Управление образования администрации  городского округа Нижняя Салда.
9. Контроль за предварительным и текущим целевым использованием бюджетных средств осуществляет Финансовое управление администрации городского округа Нижняя Салда (Муркина Т.А.).
image1.jpeg